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Anotace

Cílem diplomové práce je analyzovat vývoj nákladů společnosti Microtherm CZ s.r.o.

v časovém období od roku 2007. První část práce je věnována teoretickým poznatkům

z oblasti finanční analýzy, řízení nákladů a využití informačních technologií v oblasti

podnikových financí. Následuje představení společnosti a praktická část práce. Kromě

samotné analýzy nákladů se práce zabývá i celkovou finanční situací podniku ve

sledovaném období. K analýze jsou využity především metody horizontální a vertikální

analýzy, a pro posouzení vývoje nákladů ve vztahu k výnosům také poměrový ukazatel

nákladovosti. Na základě zjištěných výsledků jsou navržena vhodná opatření.

Annotation

Title: Cost development analysis in company Microtherm CZ s.r.o.

over time

The aim of this Diploma Thesis is to analyze the development of costs of the company

Microtherm CZ s.r.o. in the period since 2007. The first part deals with the theory of

financial analysis, cost management and the use of information technology in the area of

corporate finance. Then the company is introduced and the practical part of the work

follows. In addition to the cost analysis itself, the thesis also deals with the overall

financial situation of the company in the relevant period. The analysis mainly uses

horizontal and vertical analysis methods, and the cost ratio indicator is used to assess the

development of costs in relation to revenues. Appropriate recommendations are

proposed based on the analysis.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá analýzou vývoje nákladů společnosti Microtherm CZ s. r. o.

v časovém období od roku 2007. Protože v podniku došlo v posledních letech

k poměrně zásadním změnám, očekává se, že tyto změny měly dopad i na oblast

nákladů. Rok 2007 byl zvolen jako počáteční pro analýzu zejména ze dvou důvodů.

Prvním z nich je možnost sledovat dopady ekonomické krize v roce 2008, druhým pak

přechod společnosti na nový informační systém v roce 2007.

První část práce je věnována teoretickým poznatkům, mezi které patří podstata, cíle a

metody finanční analýzy, informační zdroje pro finanční analýzu, dále podstata, členění

a řízení nákladů a v neposlední řadě také úloha informačních technologií ve finančním

řízení podniku. Následuje představení společnosti a poté praktická část práce. Protože

náklady nelze sledovat izolovaně, je poměrně velká pozornost věnována také celkové

finanční situaci podniku. Ta je posouzena pomocí zhodnocení majetkové struktury

podniku a základních finančních ukazatelů. Náklady je třeba sledovat i s ohledem na

výnosy, proto je součástí práce také analýza výnosů.

Pro analýzu nákladů jsou v práci nejčastěji využity dvě základní metody finanční

analýzy, a to horizontální a vertikální analýza. Horizontální analýza sleduje vývoj výše

nákladů v čase, vertikální analýza se zabývá strukturou nákladů. Kromě toho je

vypočítán také poměrový ukazatel nákladovosti, který při sledování nákladů bere

v úvahu i vývoj výnosů.

Náklady jsou zkoumány také ve vztahu k hodinové sazbě, kterou podniku vyplácí

mateřská společnost v podobě práce ve mzdě. Předpokládá se, že tato hodinová sazba

roste pomaleji než odpovídající náklady. V případě potvrzení této hypotézy bude

navržena odpovídající výše hodinové sazby.
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2 Podstata finanční analýzy

V dnešní době se již úspěšná firma bez rozboru své finanční situace neobejde.

Nejčastěji se k těmto účelům využívá finančních ukazatelů zpracovávaných v rámci

finanční analýzy. Slouží k hodnocení úspěšnosti firemní strategie v návaznosti na

ekonomické prostředí, kam lze zařadit změny tržní struktury, konkurenční pozici nebo
celkovou ekonomickou situaci ve firmě [1].

Finanční analýzu lze definovat mnoha způsoby. Jedna z definic popisuje finanční

analýzu jako „metodu hodnocení finančního hospodaření podniku, při které se získaná

data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi,

hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací

schopnost zpracovávaných dat, zvyšuje se jejich informační hodnota.“ [2: 3]

2.1 Cíle finanční analýzy

Finanční analýzy hodnotí firemní minulost, současnost a zároveň umožňují

předpovídat budoucí finanční podmínky. Jejich hlavní význam spočívá v přípravě

podkladů pro kvalitní rozhodování o fungování podniku. Základním cílem finančního

řízení podniku je dosahování finanční stability, kterou je možné hodnotit na základě

dvou kritérií. Prvním kritériem je schopnost vytvářet zisk, přírůstek majetku a

zhodnocovat vložený kapitál. Druhým kritériem je zajištění platební schopnosti
podniku, která je pro jeho fungování nezbytná [1].

Nelze jednoznačně určit, které z těchto kritérií je v rámci finanční stability důležitější.

Zejména u malých a středních podniků nelze předpokládat, že by bylo možné

dosáhnout maxima u obou kritérií zároveň. Finanční řízení by tak mělo směřovat

k vyváženému stavu mezi oběma kritérii. Podnik by měl vytvářet zisk, aniž by ohrozil

platební schopnost, úroveň likvidního majetku by měla být na takové úrovni, aby

zajistila platební schopnost, ale neohrozila výdělkovou schopnost. Důležité je brát

ohled na celkovou ekonomickou situaci v místě, kde společnost podniká. Obecně lze

počítat s vyšší efektivností v místech s vysokou kupní silou a nízkou konkurencí. Kupní

síla je ovlivněna zejména úrovní ekonomického růstu a mírou nezaměstnanosti v místě
podnikání [1].

Cílem finanční analýzy podniku je dle Sedláčka [2] obvykle:

 posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku

 analýza vývoje podniku v minulosti

 srovnání výsledků analýzy v prostoru

 hledání vztahů mezi ukazateli

 získání podkladů pro rozhodování do budoucna

 analýza variant budoucího vývoje a volba té nejvhodnější

 interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.
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2.2 Postup finanční analýzy

Postup finanční analýzy lze rozdělit do několika na sebe navazujících etap. Kalouda [3]

rozlišuje spíše z teoretického pohledu čtyři fáze:

 zjištění základních charakteristik

 určení odchylek od standardů

 podrobnější analýza ve vybraných oblastech

 identifikace příčin nežádoucího stavu.

Pro praktické využití je postup finanční analýzy rozčleněn do pěti obecných etap.

Nejprve je vhodné definovat prostředí finanční analýzy a její datové základny. Tato fáze

zahrnuje výběr srovnatelných firem, sběr dat a zároveň ověření jejich použitelnosti.

Následuje volba metod finanční analýzy a jejich aplikace. V této fázi dochází k výběru

vhodné metody pro analýzu, zpracování ukazatelů a zjištění relativního postavení

firmy. Třetí fází je identifikace modelu dynamiky, která je blízká teorii automatického

řízení. Identifikace modelu dynamiky je obtížná a omezeně prakticky využitelná. Ve

čtvrté fázi pak probíhá analýza vztahů mezi ukazateli, hledají se odchylky, korelace

apod. V podstatě může jít o prakticky efektivnější náhradu metodik třetí fáze. Posední

fáze se označuje jako syntetická, jejím výstupem jsou návrhy a doporučení, odhady
rizikových variant [3].

2.3 Metody finanční analýzy

Klasická finanční analýza zahrnuje dvě vzájemně propojené části [2]:

 fundamentální analýzu

 technickou analýzu.

2.3.1 Fundamentální analýza

Fundamentální analýza je založena zejména na kvalitativních údajích. Kvantitativní

informace jsou zpravidla využívány bez použití algoritmizovaných postupů.

Východiskem analýzy bývá nejčastěji identifikace prostředí, ve kterém podnik působí.

Pozornost je zaměřena zejména na vnitřní a vnější ekonomické prostředí podniku,

právě probíhající fázi života podniku a charakter podnikových cílů. Využívá se metoda

komparativní analýzy založená především na verbálním hodnocení. Jako příklad lze

uvést SWOT analýzu, metodu kritických faktorů úspěšnosti nebo metodu Balanced
Scorecard (BSC) [2].

2.3.2 Technická analýza

Pro technickou analýzu je typické využití matematických, statistických a dalších

algoritmizovaných metod ke kvantitativnímu zpracování ekonomických dat

s následným posouzením výsledků. K tomu se využívají různé ukazatele zvolené podle

účelu analýzy. Rozlišují se ukazatele extenzitní a intenzitní. Extenzitní ukazatele

charakterizují objem veličiny obvykle pomocí absolutního čísla. Dále se dělí na stavové,


[…]

o 13,6 %.

Vzhledem k těmto výsledkům byla poslední část práce věnována návrhu minimální

hodinové sazby práce ve mzdě, která by pokryla příslušné náklady. Aby byla
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spolupráce pro českou firmu výhodná, musí být hodinová sazba práce ve mzdě za

předpokladu, že se bude situace vyvíjet v souladu s rozpočtem pro rok 2019, vyšší než

11,40 EUR.
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12 Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou vývoje nákladů společnosti Microtherm CZ s.r.o.

v časovém období od roku 2007. Náplní teoretické části práce byly základní poznatky

z oblasti finanční analýzy, finančního a manažerského účetnictví, dále byla popsána

podstata, členění a řízení nákladů, a na závěr také úloha informačních technologií ve

finančním řízení podniku. Po teoretickém přehledu následovala praktická část, v jejímž

úvodu byl stručně představen podnik, na který byla analýza aplikována. Před

samotnou analýzou nákladů byla pozornost věnována také celkové finanční situaci

podniku a vývoji výnosů ve sledovaném období. Hospodaření podniku ovlivnila řada

událostí, mezi které patřila ekonomická krize, jejíž dopady bylo možné sledovat

zejména v letech 2008 a 2009. Na výsledcích analýzy se výrazně projevil také nákup

vlastní budovy v roce 2015, nebo prodej části výroby – vestavných a pokojových

termostatů v roce 2016.

Na celkovou finanční situaci podniku měl významný vliv velmi nízký vlastní kapitál

způsobený nahromaděnou ztrátou z minulých let. Byl příčinou nezvykle vysokých

hodnot rentability vlastního kapitálu, a to jak v kladných, tak záporných číslech. Dále je

pro podnik typická vysoká zadluženost. Velká část závazků je tvořena závazky

k mateřské společnosti Microtherm DE, jimiž jsou financovány ztráty z minulých let.

Na druhou stranu podnik dosahuje poměrně příznivých hodnot ukazatelů aktivity. Ani

v oblasti platební schopnosti si podnik do roku 2014 nevedl špatně, v roce 2015 však

došlo k výraznému zhoršení, čistý pracovní kapitál je od roku 2015 dokonce záporný.

Toto zhoršení souvisí zejména s úvěrem na nákup nové budovy.

Při zkoumání hospodářského výsledku mezi lety 2007 a 2017 byly zjištěny značné

výkyvy. Roky 2008, 2009, 2013, 2015 a 2016 byly pro podnik ztrátové. Na

základě analýzy výnosů byly provozní výnosy ve sledovaném období z více než 70 %

tvořeny tržbami za prodej výrobků a služeb. Od roku 2008 se z více než 20 % na

celkových tržbách podílely tržby za prodej zboží, ostatní provozní výnosy

představovaly 1 až 3 %. Při podrobnější analýze byl dobře patrný prodej části výroby,

který se projevil postupným snižováním tržeb z vestavných termostatů až na nulu, a

nárůstem tržeb ve formě práce ve mzdě, které v roce 2017 tvořily 55 % výnosů.

Pro samotnou analýzu nákladů byly využity tři základní metody, horizontální analýza,

vertikální analýza a poměrové ukazatele nákladovosti, které zohledňují vývoj výnosů.

Z hlediska druhového členění měly největší význam osobní náklady a výkonová

spotřeba. Od roku 2015 je možné sledovat růst nákladovosti osobních nákladů a

naopak pokles nákladovosti výkonové spotřeby. Růst významu osobních nákladů na

úkor výkonové spotřeby se potvrdil i při vertikální analýze. V roce 2017 tvořily osobní

náklady 52,8 % celkových provozních nákladů. Tento vývoj lze přičíst změnám ve

struktuře výnosů způsobeným prodejem části výroby. S růstem podílu tržeb ve formě

práce ve mzdě rostou osobní náklady a zároveň klesají náklady na materiál, které jsou

součástí výkonové spotřeby. Součástí výkonové spotřeby jsou také náklady na energie,
u kterých došlo k úsporám díky přestěhování do vlastní budovy.

Na růst osobních nákladů má vliv také zvyšování zákonné minimální mzdy, což bylo

ověřeno sledováním vývoje osobních nákladů rozdělených na osobní náklady na

80

dělníky a režijní osobní náklady. Zajímavým zjištěním byly výrazné úspory v oblasti

režijních osobních nákladů mezi lety 2014 a 2016.

Součástí analýzy osobních nákladů bylo také srovnání vývoje zákonné minimální mzdy,

jež představuje přímé náklady na hodinu práce, s vývojem hodinové sazby práce ve

mzdě za jednu odvedenou normohodinu. Na základě této analýzy se potvrdila

hypotéza, že hodinová sazba práce ve mzdě vyplácená mateřskou společností se

nevyvíjí v souladu s vývojem zákonné minimální mzdy v České republice. Zatímco

hodinová minimální mzda vzrostla od roku 2007 o 52,2 %, hodinová sazba práce ve

mzdě přepočtená na českou měnu stoupla pouze o 13,6 %. Z tohoto důvodu je poslední

část práce zaměřena na návrh odpovídající výše minimální hodinové sazby práce ve

mzdě. Pokud by se náklady v roce 2019 vyvíjely v souladu s rozpočtem, neměnil by se

počet zaměstnanců a měnový kurz se udržoval kolem hodnoty 25,50 CZK/EUR, měla

by hodinová sazba práce ve mzdě činit minimálně 11,40 EUR.

Má-li tedy být kooperace s mateřskou společností výhodná, musí vedení společnosti

Microtherm CZ s.r.o. vyjednávat o navýšení hodinové sazby práce ve mzdě. Protože se

však dá očekávat další zvyšování zákonné minimální mzdy, je otázkou, jak dlouho bude

tato kooperace výhodná pro mateřskou společnost. Z tohoto důvodu lze doporučit také

navýšení podílu vlastní výroby a obchodního zboží.
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