POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Michelová

Název práce: Finanční analýza – Analýza vývoje nákladů společnosti Microtherm CZ s.r.o.

Autor posudku: Ing. Jaroslav Kovárník, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat vývoj nákladů společnosti Microtherm CZ s.r.o. od roku 2007.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Předložená diplomová práce vykazuje pouze 4 % shody, nejedná se tedy o plagiát.

Dílicí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce se zabývá finanční analýzou vybrané společnosti se zvláštním důrazem na analýzu nákladů. Jedná se o poměrně zdařilou diplomovou práci, autorka v ní prokázala zvládnutí odborné terminologie i aplikaci znalostí na konkrétní podnik, nicméně i tak mám k práci několik drobných výhrad. Autorka vysvětluje počáteční rok analýzy 2007 tím, že lze sledovat dopad ekonomické krize v roce 2008 a také vliv přechodu na nový informační systém v roce 2007. Oba tyto aspekty, především pak ten druhý, lze ovšem posoudit jen velice obtížně, když čtenář neví, jak se daná společnost vyvíjela před rokem 2007. Z uvedených dat tak nelze odvodit, zda se společnosti přechod na nový informační systém vyplatil či nikoliv, nebo zda ztráty v letech 2008 a 2009 zapříčinila ekonomická krize, či se jedná o běžný vývoj. Na

některých místech se také objevují drobné formální a stylistické nedostatky, ale v zásadě se nejedná o nic závažného.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce se zabývá finanční analýzou vybrané společnosti. Jedná se o poměrně zdařilou diplomovou práci, kterou lze bez problémů doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka by mohla stručně porovnat vývoj dané společnosti jednak v kontextu vývoje celé české ekonomiky (tedy zda se jedná o cyklickou, neutrální, či anticyklickou společnost) a také s konkurencí v daném oboru.

2) Dle údajů z rozvahy je u dané společnosti značně rozkolísaný nejen vývoj hospodářského výsledku, ale např. i zásob – od částky přes 13 milionů v roce 2012 po necelé 4 miliony v roce 2016. Čím si tento vývoj vysvětlujete?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 27. srpna 2019

podpis